Дело № 5-22/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 января 2022 года

                                       с. Дубъязы,
                                                                                                          Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Шарипов Р.Ш., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора государственного автономного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения «Эмет» Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Высокогорском муниципальном районе», адрес регистрации: Республика Татарстан, Высокогорский район, пос. ж/д ст. Высокая Гора, улица Школьная, дом 19 – Газизова ………………………
установил:
согласно протоколу № 27924 от 15 сентября 2021 года, работником государственного автономного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения «Эмет» Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Высокогорском муниципальном районе» (далее по тексту ГАУСО КЦСОН «Эмет») Захаровой О.Ю. 30 марта 2021 года работодателю представлены заявление и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособий.
Пунктом 3 Положения об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2021 году территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2020 № 2375, определено, что страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) заявления и документов, указанных в пункте 2 данного Положения, представляет в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации по месту регистрации поступившие к нему заявления и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособия.
В нарушение данных требований заявление работника Захаровой О.Ю.                          и представленные ей документы в ГАУСО КЦСОН «Эмет» в Фонд социального страхования были направлены лишь 8 апреля 2021 года, т.е. с нарушением установленных сроков.

15 сентября 2021 года в отношении Газизова Р.Г. составлен протокол по части 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Газизов Р.Г. в судебное заседание не явился. О времени и месте судебного разбирательства извещена повесткой. Пунктом 63 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 июня 2015 года № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I ч.1 Гражданского Кодекса Российской Федерации» разъяснено, что по смыслу пункта 1 статьи 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам, либо его представителю пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и тором настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя. Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, на была возвращена по истечении срока хранения). Газизов Р.Г. получение соответствующего почтового отправления не организовал, после неудачной попытки вручения на отделение почтовой связи по уведомлению о прибытии в его адрес этого отправления не явился, оно возвращено отправителю. Судом определено рассмотреть дело в отсутствии Газизова Р.Г.
Вина Газизова Р.Г. как руководителя ГАУСО КЦСОН «Эмет», в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается представленными материалами дела: протоколом об административном правонарушении; актом о выявлении правонарушения, выпиской из ЕГРЮЛ  и другими доказательствами.

Содеянное Газизовым Р.Г. мировой судья квалифицирует по части 4 стати 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации о страховых взносах срок либо отказ от представления в орган государственного внебюджетного фонда, осуществляющий контроль за правильностью выплаты обязательного страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а также его должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие ответственность.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Данные обстоятельства являются основанием для привлечения правонарушителя к административной ответственности в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией части 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 4 ст. 15.33, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

признать директора государственного автономного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения «Эмет» Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан в Высокогорском муниципальном районе» Газизова ……….. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей в доход государства, подлежащих уплате по реквизитам: Управление федерального казначейства по РТ (ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан), ИНН получателя – 1655003950, КПП получателя – 165501001, счет – 40102810445370000079, Отделение НБ Республика Татарстан, БИК – 019205400, ОКТМО – 92622000, КБК – 39311690070076000140, УИН – 0, с указанием назначение платежа «Административный штраф, регистрационный номер страхователя (организации) в ФСС».

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан по адресу:  Республика Татарстан, Высокогорский район, с. Дубъязы, ул. Ленина,. 28.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Высокогорский районный суд РТ через данный судебный участок в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: подпись:

Копия верна: Мировой судья:                                                                    Р.Ш. Шарипов